
lödénél siemle

belátható időn belül m egvalósul-e? A  szakm inisztéri
um (W issenschaftsm inisterium ) és az egyetem i veze
tés előírásai ebbe az irányba m utatnak ugyan, de törvé
nyi kötelezettségünk nincs. Pontosan ebből adódóan 
úgy gondolom , hogy a hatályos tanterv finom, kím éle
tes átállítása a bakkalaureátus képzésre, -  ha egyálta
lán gondolunk erre, -  a legjobb m egoldás. A vélem é
nyemet talán az is m egerősíti, hogy jog történész va
gyok. Jobbnak tartom  a je len leg i tanterv „evolúciós” 
továbbfejlesztését, mint egy későbbi „revolúciós” á t
alakítást. Az evolúciós m egközelítés szerintem  több 
előnnyel jár. Először is nincs szükség arra, hogy az 
1988-ben bevezetett, azóta folyam atosan jav íto tt és a 
konkrét körülm ényekhez hozzáigazított tantervet sut
ba dobjuk. Eltekintve némely apróságtól, ez a képzési 
rendszer m egtartható. M ásodsorban pénzügyi és sze
mélyi szem pontból is m egvalósíthatatlan lenne az.

hogy a je len leg i képzéssel egyidőben, párhuzam osan 
kerüljön sor a bakkalaureátus képzés bevezetésére. 
Nem utolsó sorban a képzési rendszer finom átalakítá
sa a jogbiztonság kérdését is érinti. A hallgatók bíz
hassanak abban, hogy m egkezdett tanulm ányaikat vál
tozatlan feltételek m ellett fejezhetik be. Egyébként a 
legutóbbi képzési reform  m ind az oktatók, m ind a hall
gatók körében tetem es nem tetszést váltott ki. Ezek a 
m egfontolások határozzák m eg a Curriculum  Bizott
ság je len leg i m unkáját, am i -  eltekintve az eltérő kari 
vélem ényektől arra vonatkozóan, hogy az átalakítás 
sziikséges-e  és ésszerű -e  -  a továbbiakban  is a 
bakkalaureátus és a m agiszter képzés tantervének ki
dolgozásával fog foglalkozni.
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V izsgálódásunk elsőd leges tárgya  annak  feltárá
sa, hogy az  átalakult francia felsőoktatási 
rendszer keretében helyet kapó jo g ász -k ép zés

ben m ilyen szerephez ju tn ak  a jo g tö rténe ti tárgyú, a 
további tanulm ányok szem pontjából a lapozó  je lleg ű 
nek tekintendő tárgyak. Ezt m egelőzően azonban 
szükségesnek látom  röviden m egm utatni azt a fo lya
m atot. m ely az európai felsőoktatási térség  követel
m ényei szerint á ta lakult francia  felsőoktatási rend
szer alapjainak lerakásához vezetett.

A  FRANCIA FELSŐOKTATÁSI RENDSZER 
REFORMJA

1998. m ájus 25-én a Sorbonne E gyetem en  összeült 
francia, ném et, o lasz és brit ok tatási m iniszterek  által 
kiadott közö s nyila tkoza t hitet tett a felsőoktatási eu 
rópai rendszer szerkezetének  harm onizálására . E 
ny ila tkozat rögzítette, hogy a felsőoktatási képzés-

Takács Tibor:

Jogtörténeti tantárgyak 
szerepe az európai 
felsőoktatási térség 
követelményei szerint 
megreformált 
francia jogász-képzésben

nek három  pilléren -  egyrész t a hallgatók  szám ára 
több  terü letet átfogó tanu lm ányokat egyesítő  Licen- 
ce-képzésen , ezt követően egy  rövidebb képzést adó  
M aster-képzésen, végül a kutatáson és az egyéni



történeti szánk

m unkán alapu ló  doktorképzésen -  kell nyugodnia. A 
B olognában 1999. jún ius 19-én 29  európai ország 
oktatási m inisztere által tett ny ila tkozat b iztosíto tta  
az e lőbbi nyilatkozatban foglalt cé lk itűzések  m egva
lósítását. A z európai ok tatási m in iszterek  a  2001. 
m ájus 19-ei P rága i nyila tkozatban  a bolognai fo lya
m at továbbvite lé t egyrészt az egyetem i d ip lom ák  e l
ism erését könnyebbé tevő rendszer e lfogadásával, 
m ásrészt az európai k red it-rendszer bevezetésével, 
harm adrészt az egyetem i tanulm ányokat egy  három 
éves e lsőd leges időszakra alapozó  rendszer lé tesíté
sével. negyedrészt a d iákok, a tudom ányos kutatók 
és az  adm inisztrációs szem élyzet m obilitásának  e lő 
seg ítésével, ö tödrészt az ok tatás színvonalának  em e
lésére h ivatott közös eszközök fejlesztésével, és vé
gül az  egyetem i kurzusok tarta lm ának  -  eu rópai d i
m enzióban való  -  szélesítésével erősíte tték  m eg.

A  fe lső o k ta tá s i rendszer európa i harm onizáció ja  
az oktatási k ínálat rendszerének újraszervezését -  az 
alábbi három  tekintetben -  követelte  m eg. E gyrészt a 
tanulm ányok felépítése a L icence. a  M aste r és a dok 
torátus fokán alapszik , am elyek m indegy ike  egy 
adott szak tekintetében önálló  d ip lom át takar, és a 
szükséges tudás m egszerzéséért m egkövetelt tan tár
gyi struk tú ra  teljesítésén  nyugszik . M ásrészt az önál
ló és m ozgatható  egységekből álló  eu rópai k red it
rendszer bevezetése á tlá thatóvá és hordozhatóvá  te t
te a m egszerzett tudást; e rendszerben  egy adott ta 
nulm ányi félév 30  kreditet képez. így a L icence te l
jesítéséhez  hat szem eszter a latt 180. m íg a M aster 
te ljesítéséhez négy szem eszter a latt 120 kredit m eg
szerzését kell a  hallgatónak igazolnia. Végit! e reform  
a képzést szem esztereken  és tanulm ányi egységeken  
a lapu lva  szervezte m eg; ez  u tóbbiak alapozó  je lleg ű , 
m inden hallgató  által kötelezően felveendő  tan tár
gyakból (C ours fondam entaux) á lló  egységeket, to 
vábbá a ha llga tó  által választható , a kö telező  tárgya
kat k iegészítő  tantárgyakból álló  egységeket, é s  vé
gül az egyetem  által kínált alternatív  tárgyakat m eg
testesítő  egységeket foglalnak m agukban.

A fra n c ia  fe lső o k ta tá s  ak tuális rendszerérő l az  eu 
rópai fe lsőoktatási térség oktatási szerkezetére  való 
á tté rés jo g i kereteit a 2002. áp rilis  8-i m in isz te re lnö 
ki rendelet te rem tette  m eg. E  rendelet rögzítette , 
hogy az eu rópai felsőoktatási térség  követelm ényei 
szerint á ta lakult franc ia  fe lsőok ta tási ren d sze r -  így 
a jo g ász -k ép zés  is -  a lapvetően  az  alábbi négy 
kritérium on  nyugszik : egyrészt a L icence , M aster és 
D octorat fokozatain  alapuló  tanu lm ányok  rendszere, 
m ásrészt e képzési szervezetnek  szem esz te rek re  és 
tanulm ányi egységekre  való  tago lása , h a rm a d részt a 
tanu lm ányoknak  az  eu rópai k red it-rendszeren  ala
puló m egszervezése, végül azon d ip lo m a-m ellék le 
tek, m elyek a d iákok  nem zetközi m obilitásának  ke
retében a m egszerzett tudás és ism eretek  á tlá th a tó 
ságát b iztosítják . E rendelet ké téves á tm eneti idő
szakot b iz to síto tt a francia fe lsőok ta tási in tézm é
nyek szám ára  ezen új felsőoktatási ren d sze r beveze
tésére.

LMD-KÉPZÉS RENDSZERE

A z európai fe lsőoktatási térség létesítése kereté
ben az  egyes francia  egyetem ek  -  a  rendelet időbeli 
keretei között -  m eghatározzák  a L icence-M aster- 
D octorat alapon  nyugvó  képzésre  tö rténő  áttérésük 
szabályait. A z eu rópa i d ip lom ák  e harm onizáció ja  az 
egyes képzéseket a lko tó  tantárgyi egységek  közötti 
összahason lítást és azok egybevetését, a hallgatók 
nem zeti és nem zetközi m obilitását, a d ip lom áknak  a 
m unkaerőpiacon való  jo b b  m egism erhetőségét és á t
lá thatóságát teszi lehetővé, továbbá b iztosítja , hogy 
m inden egyetem i hallga tó  -  a képzés rendszerén be
lül. és egyben  a  lehető  legnagyobb szabadsággal é l
ve -  tanu lm ányainak  előm enetelét saját m aga a lak ít
hassa ki.

A tanulm ányok e rendszere  három  fokú: egyrészt 
az  érettségi b izonyítvánnyal m egkezdhető , hat sze
m eszter te rjedelm ű, összességében  180 -  vagyis ta
nulm ányi fé lévenként 3 0 - e u r ó p a i  k red ite t m agában 
foglaló  Licence; m ásrészt ezen d ip lom a birtokában 
m egkezdhető . 4  szem eszter terjedelm ű, ö sszességé
ben 120 -  vagyis tanulm ányi félévenként szintén 30 
- e u r ó p a i  kreditet m agában foglaló  M aster, végül ez 
utóbbi d ip lom ára ép ü lő . 6 szem eszter terjedelm ű, 
összességében  180 európai kreditet m agában foglaló  
doktor-képzés. E  rend  a szükséges ism eretek  m eg
szerzése érdekében  m egszerkesztett és ezáltal m eg
követelt logikai- é s  fejlődési ütem  szerin t szervezett, 
egym ást követő  és egym ásra  épü lő  tanulm ányi eg y 
ségeken  nyugszik . Ezen egységek  -  szem eszteren- 
kénti lebontásban több  tan tan tárgyat is m agában fog
lalva -  b iztosítják  a  hallgató  szakm ai fejlődését, és 
egyben az európa i kred it-rendszer  bevezetésének  
alapjául szo lgálnak , m ely lehetővé teszi a F ranciaor
szágban vagy külfö ldön fo ly tato tt tanu lm ányok  eg y 
m ással történő összehason lításá t és átszám ítását.

A z egyetem ek többsége m ár k ialak íto tta  az eu ró 
pai felsőoktatási térség  új követe lm énye szerinti bel
ső szabályzatát. így például a Lilié  2 E gyetem  tanu l
m ányi- é s  v izsgaszabályzatának  I. cikke kim ondja, 
hogy az egyetem  az  előzőekben  nevezett jo g szab á ly 
oknak  m egfelelően a lak íto tta  át a jogász-képzés 
rendszerét, m íg 12. cikke a kötelezően választandó-, 
a k iegészítő- és az  a lternatív  tanulm ányi egységek  lé
tesítését írja elő.

JOGTÖRTÉNETI TANTÁRGYAK SZEREPE 

A  LICENCE-KÉPZÉS RENDSZERÉBEN

E k érd ést eg y  a d o tt jo g i k ar tek in te téb en  
szem észtekre és azokon belül az  egyes tanulm ányi 
egységekre bontva látom  érdem esnek  vizsgálni an 
nak érdekében, hogy valós képet kaphassunk  a jog- 
tö rténeti je llegű , a lapozó  tan tárgyak  szerepérő l. Úgy 
vélem , hogy e v izsgálat során arra  kell összpontosí
tani, hogy az  egyes jo g tö rténe ti tárgyak közül m e
lyek találhatók  a kö telezően  választandó , a k iegészí



tő- és az  a lternatív  tárgyak között, továbbá a sze
m eszterenként m egszerzendő 30  európai kredit te 
k intetében egy  ado tt tárgy kreditértéke m iként a la 
kul, továbbá k iem elkedő  fontosságúnak tartom  a  tan
tárgyak m ögötti tem atika feltárását. Á lláspontom  
szerint e rendszerű  -  elism erem , hogy szükségszerű 
en inform ációkkal telezsúfolt -  feltárás ad ja  meg 
szám unkra annak lehetőségét, hogy a francia  jogász- 
képzés rendszerében a jog történeti tárgyak valódi sú 
lyáról képet kaphassunk.

Á ltalánosságban m egállapítható , hogy jog tö rténeti 
tárgyak a  L icence-képzés első  két szem esztere  során 
a kötelezően választandó, a k iegészítő- é s  az a lterna
tív  tárgyak között is -  a francia jo g i karok döntő 
többségének tantárgyi tem atikájában  -  m eg találha
tók. E kijelentés pon tosítása  és a részletek feltárása 
érdekében az egyes jo g i karok szerint tagolva lás
sunk néhány példát. A Reims-I Egyetem jo g i karán 
kötelezően választandó tárgyak között az e lső  sze
m eszterben a  szem élyi- és kollektív  szabadságjogok 
rendszerét és annak  történetét tárgyaló . 39 ó ra  e lő 
adást m agában foglaló . írásbeli vizsgával záruló 
D roit eles libertás fonclam entciles c ím ű tárgy, m ajd a 
m ásodik szem eszterben az ókortól a 18. századig  ter
jedően  a legfőbb politikai rendszereket és e lm élete
ket vizsgáló. írásbeli vizsgával záru ló  H isto ire  (les 
idées po litiques  c ím ű  tárgy szerepel. A szabadon vá
lasztandó. k iegészítő  je lleg ű  tárgyak  között az első 
szem eszterben szerepel a szintén 39 ó ra  e lőadás ter
jedelm ű Histoire' eles ob liga tions  c ím ű tárgy, m ely a 
róm ai jog i eredetektől a 17-18 . századi nagy rend
szerező e lképzeléseken  és az 1804. évi francia m a
gánjogi kódexen át a szerződési jo g  hatályos rend
szeréig terjedően  -  fejlődési és összehasonlító  je lleg 
gel -  tárgyalja  a szerződések jo g á t: továbbá az ók o r
tól a 19. század elején kiadott francia kereskedelm i 
kódexig  a legfőbb kereskedelm i jogi intézm ényeket, 
azok gazdasági, társadalm i és politikai összefüggésé
ben tárgyaló, 39 óra e lőadás terjedelm ű H istoire elit 
com m erce  c ím ű  kurzus. A m ásodik szem eszterben e 
kategórában az alábbi tantárgyak szerepelnek: egy
részt a róm ai jo g i alapoktól induló, az egyházjogi 
szabályokon és az A ncien R égim e családjogán át a 
polgári házassági jo g o t m egterem tő forradalm i tör
vények v izsgálatával é s  a napóleoni kodifikációval 
záruló. 36 óra e lőadás terjedelm ű H isto ire  elu clroit 
p r iv é d e  Icifam ille  c ím ű  tárgy; m ásrészt a közigazga
tás. a  politikai hatalom , az állam i szervek és a helyi 
szervek közötti v iszonynak  az A ncien Régim e buká
sától a 20. század e le jé ig  terjedő fejlődését bem utató, 
36  óra előadást m agában foglaló H isto ire  eles institu- 
tions  c ím ű tárgy.

A Paris-Assas Egyetem jog i karán a kötelezően 
választandó tantárgyak között a L icence-képzés első 
két szem eszterében  három  jog történeti tárgy is talál
ható: egyrészt a do log i- és szem élyi jo g i alapfogal
m akat tárgyaló In troduction  á  l'é tu d e  elu d ro it e t du  
elroit civil, m ásrészt a jog i tanulm ányok egészének 
bevezető jeként szo lgáló , a róm ai jog i alapoktól nap

ja in k  tö rvénykönyvéig  terjedően , összehason lító  je l
legű tanu lm ányokat m agában foglaló  In troduction  
h isto rique  au  elroit. végül a francia bírósági rendszer 
tö rténetét nem zetközi- é s  európai d im enzióban  is tá r
gyaló . továbbá az  állam  központi- és helyi szervei
nek fejlődését ism ertető  Institu tions ju d ic ia ire s  et 
sources elu elroit, in stitu tions eídm inistratives  cím ű 
tárgyak. A  további szem eszterek  során azonban  m ár 
csak k izáró lag  pozitív  jo g i tárgyak kapnak  helyet a 
képzési tem atika e részében, így e k ar a szabadon vá
lasztható  tárgyak körében kínálja  hallgatói szám ára a 
jo g tö rténe ti tágyakat. A z első  szem eszterben F ran
c iao rszág  politika- é s  társadalom  történetét az 1789. 
évi forradalom tól a III. K öztársaság kezdetéig , majd 
ennek  következm ényeként a m ásodik szem eszterben  
a M ásodik  C sászárság  bukásától az  V. K öztársaság 
kezdetéig  terjedő időszakban tárgyaló  H isto ire  con- 
tem poreiine p o litiq u e  e t  sociede, továbbá a politikai- 
és közigazgatási szerkezet tö rténetének  fejlődési sza
kaszait a  Róm ai B irodalom  bukásátó l az A ncien R é
g im e időszakán át a fo rradalom  k irobbanásáig  terje
dően tárgyaló , a közjogi in tézm ények, a francia a l
kotm ányjog  alap jait feltárni szándékozó, az állam ot 
annak  történeti d im enzió jában  m egm utatn i kívánó 
H isto ire  du  elroit e t eles institutions, végül a csa lád 
nak a francia  szem ély i- és dologi jo g b an  já tszo tt sze
repét tá rgyaló  H isto ire  elu d ro it eles p ersonnes e t eles 
b iens  c ím ű tárgyak. A  harm adik és negyedik  sze
m eszter során m ár csupán az  előző  két félévben nem 
szerepelt tantárgyak kapnak  helyet: így az i. e. 5. szá
zadi athéni dem okrácia , az i. e . 4 - i .  század  közötti 
róm ai o ligarch ikus köztársaság és az i. sz. 1-4. szá
zad közötti Róm ai B irodalom  tö rténetét tárgyaló 
Histenre eles institu tions e t sociedes ele V A ntiqu ité . to 
vábbá a róm ai szerződési jo go t, és e joganyagnak  a 
francia m agánjogban  való  továbbélését tárgyaló  H is
to ire elu dro it eles obligations. valam int a közigazga
tási jo g  forrásait é s  annak  a francia á llam iság  k iala
kulásátó l a 20. századig  terjedő  fejlődését bem utató 
H isto ire  du  elroit eidniinistratif. végül az atyai hata
lom . a leszárm azás, a gyerm ekek  jogá llása , a házas
ság , az a jándékozás, a vagyonátszállás kérdéseit a ró
mai jo g i eredettől a m agánjogi kódex hatályba lépé
séig  tárgyaló  H isto ire  du  elroit ele la fa m ii  le  cím ű 
kurzusok.

S zin tén  fontos szerephez ju tn ak  a jog tö rténeti j e l 
legű tárgyak  a Lille 2 Egyetem Licence-képzésének 
első  két szem eszterében , hiszen a kö telezően  válasz
tandó tárgyak  között az alábbiakat találjuk. A francia 
közjogi berendezkedés 5 -1 8 . század közötti fe jlődé
sét a lko tm ányjogi o ldalró l v izsgáló , egy  szem eszter 
te rjedelm ű, írásbeli vizsgával záruló, 36 ó ra  előadást 
m agában foglaló , 2 kredit é rtékű  H isto ire  eles in stitu 
tions ju s q u ’en 1789  c ím ű  tárgy, m elynek fo lytatását 
a  m ásod ik  szem eszterben  m ár a  szabadon választha
tó , az  1789. évi forradalom  kezdetétő l, az új közjogi 
berendezkedés keresésének korszakán (1 7 8 9 -1 8 1 4 ) 
át a  politikai é s  társadalm i egyensú ly t kereső  F ran
ciaország  (1 8 1 4 -1 9 1 4 ) közjogi történetét tárgyaló ,.



történeti szemle

36 órát m agában foglaló. 2 kredit értékű H isto ire  des  
in stitu tions d epu is 1789  c ím ű tárgy testesíti m eg. A 
politikai pártok és a politikai érdekcsoportok  szere
pével. a választójogi k ritérium ok  változásával, a  vá
lasztói m agatartás alakulásával, a politikai kom m u
n ik ác ió je len tő ség év e l fog lalkozó , kifejezetten  a ké
sőbbi alko tm ány- és közigazgatási jo g i tárgyak szá
m ára alapozó, szin tén  egy szem eszter terjedelm ű 
Introcluction á la Science po litique , továbbá a késő 
ókortól a napóleoni kodifikáció ig  terjedő  időszakot 
á tfogóan  az egyes jog fo rráso k a t tárgyaló , 18 óra e lő 
adást m agában foglaló. 3 kredit értékű Introcluction  
historique au  (íróit, végül a m agánjog  forrásainak 
(törvény, joggyakorla t, szokásjog , európai jo g i fo rrá
sok), a lapfogalm ainak  és a  b izonyítási e ljárás tö rté 
netét felö lelő , szin tén  18 ó ra  előadást m agában fog
laló, 3 kredit értékű P rincipes fonilam entcutx clu (íróit 
civ il c ímű tárgyak szintén kö telező  je lleggel kerültek 
a tanrendbe. A szabadon választható  tárgyak  között 
az  e lső  két szem eszterben  az  európai egység  koncep
c ió ját az ókori görög  elképzelések tő l a keresztény 
felfogásokon át a  20. századi e lm éle tek ig  tárgyaló  
H istoire de  l'iclée européenne. továbbá a m ásodik  v i
lágháborút követő  francia  belpolitikai válságok po li
tikai- é s  alko tm ányjogi vonatkozásait, az  V. K öztár
saság m egszületéséhez vezető politikai fellépéseket 
tárgyaló  Vie po litique  fra n c a i se d epu is 1945  cím ű 
kurzusok találhatók. A m ásodik  és harm adik tanév 
során e tantárgyi kategóriában szám os tárgy szere
pel: egyrészt a gazdasági felfogások változásával, az 
egyes elm életek  közötti e llen tm ondások  feltárásával 
foglalkozó H isto ire  de l'a n a lyse  éconoin ique  c ím ű  
tárgy: m ásrészt a  róm ai szerződések e lm életi a lap ja 
ival. m ajd azoknak a francia m agánjog  fejlődésére 
gyakoro lt hatásával foglalkozó. 36  ó ra  előadást m a
gában foglaló , 2.5 kredit értékűi H isto ire  des institu- 
tions p rivées  de  l'A n tiq u ité  c ím ű  kurzus: harm ad
részt a görög dem okrácia  közjogi berendezkedésé
nek vizsgálatára, S p á rta é s  A thén politikai rendszeré
nek összevetésére, valam int a  Róm ai K öztársaság  és 
C sászárság  közjogi fejlődésének bem utatására  tö rek
vő. szin tén  36  óra előadást m agában fog laló , 2.5 
kredit értékű H isto ire  des institu tions p u b liques de  
l'A n tiq u ité  c ím ű tárgy: negyedrészt egyes róm ai jog i 
eredetű  m agánjogi in tézm ényeknek -  kü lönösen  a 
tulajdonjognak, a birtoklásnak, a használatnak  és a 
szo lgalm aknak  -  a francia m agánjogban való  to
vábbélésével fog lalkozó , 36 óra előadást m agában 
foglaló. 3.5 kredit értékű  H isto ire  des institu tions  
privées  cím ű kurzus; ö tödrészt a belga és a francia  
jo g ren d  közötti kü lönbségeket -  a jogfo rrási rend
szer, a  m agánjog és az  eljárásjog  egyes kérdéseit -  
tárgyaló  In itia tion  au dro it belge  c ím ű tantárgy; vé
gül az  1789. évi forradalom tól az 1914. év ig  terjedő 
időszak vonatkozásában  a közjogi berendezkedés 
fe jlő d ésé t tá rg y a ló  H is to ire  des in s titu tio n s  
p u b liques (1 7 8 9 -1 9 1 4 )  cím ű tárgy.

E három  részletes példát követően az  alábbiakban 
foglalható  össze a jog tö rténeti tárgyak  szerepe a jog i

irányultságú  francia  L icence-képzésben . A m egvizs
gált 19 jo g i k ar tantárgyi tem atikája  alapján a kö tele
zően választandó , a lapozó  je lleg ű  tárgyak között jo g - 
tö rténeti vonatkozású tárgyak  általában csak  a Licen- 
ce-képzés első  két szem eszterében  találhatók. Szá
m os k ar (A ix-M arseille . A ngers. A rtois. A vignon. 
C le rm o n t-F e rra n d , L im o g es, L yon. O rléan s . 
Poitiers) képzési rendszerében helyet kap az Intro- 
duction  h istorique au  dro it e lnevezésű  -  általában 
egy szem eszter te rjedelm ű, kartó l függően 3 -5  kred
it é rtékű  és 2 4 -3 6  óra e lőadást m agában foglaló , írás
beli v izsgával záru ló , szám unka az E gyetem es jo g 
történet c ím ű  tárgyhoz közelállónak  tek in thető  -  ku r
zus. m elynek tantárgyi tem atikája  az alábbi kérdések 
vizsgálatát érinti: egyrész t az ókori keleti állam ok 
(E gy ip tom . M ezopotám ia, ókori hellén világ) jo g fo r
rási rendszere  egyes elem einek  vizsgálata: m ásrészt 
a róm ai jo g  forrásai, különös tekintettel a X II. T áblás 
tö rvényekre é s  a  ju sz tin iánuszi kodifikáció  e red m é
nyeire; harm adrész t a középkori francia  szokásjogi 
szé ttago ltság  körü lm ényei, különös tekintettel a szo
kásjogi gyűjtem ények  k iadására; negyedrészt az írott 
francia  jo g  k ialaku lásának  körü lm ényei, különösen  a 
k irályi jo g a lk o tás  és a 16-17 . század i m agánjogi 
egységesítés tö rekvései; végül az 1789. évi forrada
lom  által a  jo g b an  bekövetkezett változások. E tár
gyat az  e lső  félévben  kötelezővé tevő jog i karok á l
talában a m ásodik szem eszter folyam án H isto ire  du  
droit e lnevezés alatt. 2 6 -3 2  óra előadást m agában 
foglaló . 3 -5  kredit é rtékű , szám unkra a klasszikus, 
nem zeti alko tm ány- é s  jog tö rténeti tárgynak  m inősü
lő kurzust soro lnak  a C ours fondam entaux közé. E 
tárgy tem atikája  általában egyrészt a frank időszak 
közjogi berendezkedésének , m ásrészt a  francia  m o
narchia a lap ítás-kori politikai berendezkedésének  (a 
királyi hatalom  jo g o sítványa i, a  hűbériség  je lleg ze te 
sen francia form ájának  kialakulása, a k irályság  sze
repe a középkori európai állam ok sorában , városiaso
dás), harm adrészt a 13-16. századi királyi hatalom  és 
á llam berendezkedés je llegzetességeinek  (a  m onar
ch ia ú jjáéledése, a k irályság  korm ányzata és köz- 
igazgatása). negyedrészt a 16-18 . századi francia  ab 
szolút m onarchia  időszakának, végül a m onarchia 
széthullásához vezető  körü lm ények  és az 1789. évi 
forradalom  előzm ényeinek  kérdéseit v izsgálja.

M Á S  JOGTÖRTÉNETI TANTÁRGYAK SZEREPE 

A  LICENCE-KÉPZÉS RENDSZERÉBEN 

A  KÖTELEZŐEN VÁLASZTAN D Ó  

TÁRGYAK KÖZÖTT

A nem zeti- és egyetem es alko tm ány, illetve jo g 
történet alapjait lerakó ezen előbbi két tárgynak  a  Li- 
cence-képzés első  két szem eszterében a  kötelezően 
választandó  tárgyak közötti á ltalános je len lé te  m el
lett egyes karok  -  hasonló  elnevezés és tartalom  alatt 
-  egyéb  tantárgyakat is a C ours fondam entaux  közé



sorolnak, m elyek vizsgálata korán tsem  lehet k im erí
tő . így e tekin tetben csupán néhány példa álljon  itt.

A z Artois-i jogi karon az e lső  szem eszterben  ok
tatott 26 óra e lőadás terjedelm ű. 2 kredit értékű , ösz- 
szehasonlító  jog tö rténette l fog lalkozó  H isto ire  con- 
tem poraine, továbbá a m ásodik  szem eszterben  a m o
dern  p o litik a i g o n d o lk o d ás fe jlő d ésé t b em uta tó  
In troduction  a  lei science p o litiq u e  c ím ű  tárgyak kö
telezően választandó kurzusok körébe sorolandók. A 
Le Mans-i jogi karon az e lső  szem eszterben  ok ta
tott. 24 óra előadást m agában fog laló . 7 kredit é rté 
kű. a  m odem  Franciaország  politikai- és közjogi in
tézm ényeinek fejlődését tárgyaló  H isto ire  cles insti- 
tu tions p o litiques de  la  Frcmce contem poraine, vala
m int a m ásodik szem eszterben  ok tato tt. 20  óra e lő 
adást m agában foglaló, 2 kredit értékű , a m odern 
francia politikai gondolkodás tö rténetét bem utató 
H istoire de la p en sée  po litique  con tem pora ine  cím ű 
tárgyak szintén a kötelező tárgyak köré sorolandók. 
A Paris-Val. de Marne Egyetem jogi karán az e l
ső félévben ok tato tt. 50 óra e lőadás terjedelm ű, 7 
kredit értékű , az  utóbbi két évszázad  európai m agán
jog i fe jlődésének  tendenciával fog lalkozó  H istoire  
d u  dro it p r iv é  en E urope au  19'“"' e t 20''""' c ím ű  kur
zus is e körbe tartozik. A  Toulouse-i jogi karon a 
m ásodik szem eszterben kötelezően választandó. 4 
kredit értékű , a francia m agánjog  fejlődését a róm ai 
jo g i alapoktól a napóleoni kodifikáció  sikeréig  tá r
g y a ló  H is to ire  d u  d ro it p r iv é , az  Evry-Val 
d'Essonne Egyetem jogi karán a  m ásodik  sze
m eszterben ok tato tt. 36 ó ra  e lőadás terjedelm ű. 7 
kredit értékű, az a lapvető  em beri szabadságjogok fej
lődésével fog lalkozó  Libertés p u b liques e t clroits 

fondam entaux. továbbá a Paris- 13 egyetem jogi ka
rán az első  szem eszterben  oktato tt. 33 óra előadást 
m agában foglaló, 4 kredit értékű , egyes gazdaság- és 
társadalom  történeti kérdésekkel fog lalkozó  H istoire  
économ ique e l socicde c ím ű  kurzus szin tén  a kötele
ző tárgyak körébe sorolandók. A Paris-5 egyetem 
jogi karán az első  két szem eszterben -  egym ásra 
épülő  -  C ours fondam entaux-ként van je len  a  francia 
közjog történetének szentelt, egyenként 3 kredit é rté 
kű H istoire des institu tions 1-2 . c ím ű  tárgy. A  Paris- 
8 egyetem jogi karán a 300 hallgatót szám láló  első 
szem eszterben oktato tt öt -  egyenként két különálló  
tantárgyat m agában foglaló -  tanulm ányi egység  kö
zül egy  egység  esik  vizsgálódásunk tárgykörébe, ne
vezetesen az egyenként 37 óra e lőadás terjedelm ű, 2 
kredit értékű jo g - és közjog történetet tárgyaló H is
to ire du dro it e t des institutions, és a francia  m agán
jo g  történetével foglalkozó D roit ju d ic ia ire  p r ivé  c í
m ű kurzusok. É rdekes lehet m egjegyeznünk, hogy e 
két tárgyat felölelő tanulm ányi egység  m elletti to 
vábbi egységek  a közösségi- és nem zetközi jo g i tár
gyakat, m agánjogi tárgyakat é s  gazdasági jo g i (m un
kajog, pénzügyi jo g , kereskedelm i jo g ) tárgyakat 
foglalnak m agukban. A jog tö rténeti tárgyak  tehát po
zitív  jog i tárgyakkal párhuzam osan és nem  azokat 
m egelőzően szerepelnek  a tanrendben. A z európai

fe lső o k ta tá s i té rség  k ö v e te lm én y e ire  c sak  a 
2005/2006. tanévtől áttérő  Grenoble-i jogi kar az 
első  szem eszterben  az 1789. évi forradalom at követő 
közjogi berendezkedés tö rténetét v izsgáló , 36 órában 
ok tato tt, írásbeli vizsgával záru ló  H isto ire  des insti
tu tions aprés 1789  c ím ű  tárgyat illesztett a kötelező
en felveendő  tanulm ányi egységek  közé. m ajd az a l
ko tm ánytö rténete t alapvetően  időrendi rendben vizs
gálók  szám ára  k issé  fu rcsa  m ódon a  m ásodik  sze
m eszter követelm ényei közé az 1789. évi fo rradal
m at m egelőző  közjogi berendezkedés történetét vizs
gáló , szin tén  36 órában  oktato tt H isto ire  des institu 
tions a va n t 1789  c ím ű  tárgyat iktatott. E k ar a továb
bi szem eszterekben  is soro lt jog tö rténeti tárgyakat a 
kö telező  kurzusok  közé: a harm adik  szem eszterben  a 
36 órában ok tato tt, a szerződési jo g o t a róm ai jog i 
alapoktó l a napóleoni kodifikáció ig  terjedően  tárgya
ló H isto ire  du  dro it des obligations, a negyedik  sze
m eszterben  a jog rendszerek  alapjait szintén 36 ó rá
ban v izsgá ló  In tro d u c tio n  a u x  g ra n d s  sys tém es  
ju r id iq u es , m íg az ö töd ik  szem eszterben  a politikai 
gondo lkodás fejlődését az  1789. évi forradalm at kö
vetően tárgyaló  ugyancsak  36 órában oktatott H is
to ire  des idées p o litiques de  1789 á nos jo u r s  c ím ű  
tárgyakat. A  Nantes-i jogi kar az e lső  szem eszter
ben kö telező  tárgyként határozza m eg a 6 kredit é rté 
kű. írásbeli v izsgával záru ló , a szem élyi- és dologi 
jo g  francia  szabályainak  fejlődését tá rgyaló  Intro- 
duction  au  dro it des p ersonnes e t des b iens  c ím ű kur
zust. m ajd a m ásodik  szem eszterben a szintén 6  kred
it értékű , írásbeli vizsgával záruló, az A ncien Régi
m e közjogi berendezkedésének  történetét tárgyaló 
H isto ire  d e s  institu tions (Ancien R égim e) c ím ű tár
gyat.

M Á S  JOGTÖRTÉNETI TANTÁRGYAK 
SZEREPE A  LICENCE-KÉPZÉS 
RENDSZERÉBEN 
A  S ZABAD O N  VÁLASZTAN D Ó  
TÁRGYAK K Ö Z Ö n

A C ours fondam entaux  m ellett m inden jo g i kar a 
L icence-képzés során  -  kü lönösen  a harm adiktól a 
hatodik  szem eszterig  terjedő  időszakban -  rengeteg  
szabadon választható  tárgyat hirdet m eg; e tárgyakra 
vonatkozó előadási óraszám , kredit-érték  és vizsga
kötelezettség  term észetesen  karonként eltérő.

T ekin tve, hogy az első  két szem eszterben  a karok 
többsége kötelezően felveendő, jog történeti tárgyú 
kurzusokat h irdet, az  ebben  az időszakban szabadon 
választható  tárgyak köre viszonylag szűk. E gyrészt a 
D i j o n - i j o g i  k a r  illesztett a képzési tem atikájába a 
m agánjog  fejlődését tá rgyaló  In troduction  au  dro it 
p rivé , és a közjogi berendezkedés alapjait vizsgáló 
In troduction  au  dro it p u b lic  c ím ű tárgyakat. M ás
részt a P e r p i g n a n - i j o g i  k a r  a róm ai és frank kor in
tézm énytörténetét tárgyaló , 36 óra e lőadás terjedel



m ű, 3 kredit értékű H isto ire  des institu tions (Rom é, 
époque franque), m ajd e kurzus m ásod ik  féléves 
fo ly tatásaként m egjelenő, a középkori európai közjo
gi berendezkedés fejlődési tendenciáit é s  in tézm é
nyeit tárgyaló , szin tén  36  ó ra  e lőadás terjedelm ű, 3 
kredit értékű H isto ire  cles institu tions (M oyen  Age) 
c ím ű  tárgyat rögzítette a  képzési tem atikájában . V é
gül a RoUEN-l jogi kar a  m ásodik  szem eszterben  hir
deti -  e körben -  m eg az  1870-1945  közötti francia 
közjogi berendezkedésre  vonatkozó  36 óra e lőadás 
terjedelm ű, 3 kredit értékű  H isto ire  cles institu tions  
p u b liques de  1870 á  1945  c ím ű tárgyat.

A z előző  bekezdésben  tett rövid  kitérő  után  rögzít
hetjük. hogy a jog tö rténeti tárgyak a szabadon vá
lasztható  és alternatív  tárgyak között a L icence-kép- 
zés m ásodik  és harm adik  évében ju tn ak  kiem elkedő 
szerephez. A z egyes jo g i karok  á lta lában  egy  sze
m eszter terjedelm ű, a  nem zeti- és egyetem es jo g - és 
alko tm ánytörténet egy  korszakára vonatkozó , 18-36 
óra e lőadás terjedelm ű. 2 -4  kredit értékű  kurzusokat 
h irdetnek meg. Á ltalánosan je llem ző , hogy a róm ai 
eredettő l az A ncien R égim e jo g i széttagoltáságán  át 
a napóleoni kodifikáció ig  a  m agánjog  egységesítésé
vel foglalkozó H istoire clu á ra it p r iv é  c ím ű tárgyat 
szám os jo g i k a r(A rto is . Perpignan, R oeun) illesztet
te tantárgyi tem atikájába. H asonló m egállap ítás tehe
tő  az A ncien R égim e közjogi tö rténetével, valam int a 
központi és a helyi közigazgatás fejlődésével foglal
kozó tárgyak tekintetében: így egyes jo g i karok 
(A rto is . C le rm o n t-F e rra n d , N an tes . P erp ig n an . 
Poitiers) H istoire d u  dro it p u b lic  vagy H isto ire  des  
institu tions (A ncien  R égim e) c ím m el h irdetnek m eg 
kurzust.

E v iszonylagos nagyobb  időszakot átfogó  tárgyak 
m ellett a specializáció  irányába m utató  kurzusok is 
kiem elkedő szerephez ju tn ak  az  egyes tem atikákban, 
így például a L e Mans-i jogi karon 20  ó ra  előadás 
terjedelem ben, az eu rópai egységkoncepciókat á tfo 
gó, 2 kredit értékű In tégra tion  européenne, továbbá 
a szerződési jo g  különös része tek in tetében  a róm ai 
jo g i szabályoknak az  A ncien R égim e időszakában 
való  továbbélését tárgyaló H isto ire  des obligations, 
az ókori állam ok jogfejlődésének  szentelt D roit de  
l'A n tiq u ité , és a  hatodik  szem eszterben  m eghirdetett, 
vállalkozás-történettel fog lalkozó  H isto ire  d e  l ’ent- 
reprise  e t de  la  gestion  c ím ű  kurzusok, valam int a 
Paris-9 egyetem jogi karán a  C ode civil kiadása 
évszázadának  m agánjogi fe jlődését tárgyaló  H istoire  
du  dro it p r ivé  depu is le  I9 1' siécle, a negyedik  sze
m eszterben m eghirdetett, az ókori közjog-történettel 
foglakozó H isto ire  du  dro it public: les institu tions de  
l'A n tiq u ité  c ím ű tá rgyak  so ro lhatók  e körbe. A 
Poitiers-i jogi karon a róm ai jo g  institúcióinak 
szentelt H istoire du  dro it rom áin , az  A ncien  Régim e 
dologi jo g i fejlődésével foglalkozó H isto ire  du  dro it 
des biens, m ajd az ötödik szem eszterben erre épülő, 
szintén e korszak szerződési jogának  vizsgálatával 
foglakozó H isto ire  d e s  ob liga tions  cím ű tárgy követ. 

_  A  Dijon-i jogi karon 37 órában ok tato tt. 4  kredit ér

tékű. a napóleoni korszak végétől az  e lső  v ilághábo
rúig te rjedő  időszak francia  alko tm ány- és jo g tö rté 
neti fe jlődésével fog lalkozó  H isto ire  du  dro it et des  
in stitu tions (1 8 1 4 -1 9 1 4 ), a francia  bírósági szervezet 
fe jlődését tárgyaló , ö töd ik  szem eszterben  választha
tó  H isto ire  d e s  institu tions ju d ic ia ires , valam int 
egyes do log i jo g i intézm ények fejlődését bem utató , a 
ha todik  szem esz te rb en  m egh irde te tt H isto ire  du  
dro it p rivé: des b iens  c ím ű  kurzusok  tartoznak  e kör
be. A z Avignon-i jogi karon a  m odern kor közigaz
gatás-történetével fog lalkozó  30 ó ra  e lőadást m agá
ban foglaló , 3 kredit értékű H isto ire  de  l'adm in istra -  
tion d epu is la f i n  du  1 8 siécle,  a francia bírósági 
szervezet fe jlődését tárgyaló , a negyedik  szem eszter
ben válasz tható  H isto ire  de  la ju s tice , a L icence-kép- 
zés két u to lsó  szem eszterében  m eghirdetett, az a lap 
vető em beri szabadságjogok fejlődését tárgyaló Libér
lés e t d ro it fonclam en taux 1- 2.  valam int a politikai 
gondo lkodás változását bem utató  H isto ire  de  la pen- 
sée  p o litiq u e  1 -2  c ím ű tan tárgyak  so ro lhatók  vizsgá
lódásunk e tárgyához. A z Aix-Marseill.e-i jogi ka
ron az  ö töd ik  szem eszterben  31 óra e lőadás terjedel
m ű, 3 kredit é rtékű , a politikai gondo lkodás tö rténe
tével fog la lkozó  H istoire de  la p en sée  po litique  
a van t 1789. és ennek  folyam ányaként a  következő  
szem eszter tem atikájában  m egjelenő  H isto ire  de  la 
p en sée  p o litiq u e  a prés 1789  cím ű kurzusok , továbbá 
szin tén  az  u to lsó  szem eszterben választható , az eu ró 
pai egységkoncepciókat tárgyaló . 33 ó ra  e lőadás te r
je d e lm ű . 3 k red it é r ték ű  H isto ire  g én éra le  de  
l 'E u ro p e  m oderné  e t  con tem poraine  c ím ű kurzusok 
m utatnak  a specia lizáció  irányába. A Paris-8 egye
tem jogi karán a  francia büntető jog történetével 
fog lalkozó  H isto ire  d u  droit p én a l et d e s  Sciences 
crim inelles. a szociális jo g  fejlődését tá rgyaló  H is
to ire  du  d ro it de  la sa n té  c ím ű kurzusok, m íg a 
Toulouse-i jogi karon a negyedik  szem eszterben  
választható , az ókori állam ok közjogi berendezkedé
sének  fejlődésével foglalkozó, 24 ó ra  e lőadás te rje 
delem ben oktato tt, 2 kredit é rtékű  H isto ire  des idées  
p o litiq u es et des institu tions de  l'A n tiqu ité . m ajd  a 
hatodik  szem eszterben  a 16 óra előadást m agában 
foglaló, 3 kredit értékű , az A ncien R égim e politikai 
gondo lkodásával foglalkozó H isto ire  des idées p o li
tiques du  M oyen-A ge au  186 siécle, valam int az eu ró 
pai in teg ráció  tö rténetének  szentelt H isto ire  des  
idées européenne  c ím ű  tan tárgyak  sorolhatók e kör
be.

A L icence-képzés u to lsó  négy szem eszterét a jo g 
történet irányába nyitó  Orléans-i jogi karon ezen 
oktatási időszakban  kiem elkedően  sok szabadon vá
lasztható , jo g tö rténe ti -  3 kredit értékű -  kurzust ta 
lálunk: így például a  harm adik  szem eszterben  vá
lasztható, a  középkori közjog fejlődését tárgyaló  
Idées e t institu tions p o litiques du  M oyen-A ge. a  ne
gyedik  szem eszterben  választható , k ifejezetten  val
lástörténettel fog lalkozó  H isto ire  des religions, a 20. 
század francia a lko tm ányjog  történetét fe ldo lgozó  La  
F rancé a u  X X ,: siécle, az  ö tödik  szem eszterben  vá-



lasztható , a Róm ai C sászárság  közjogi berendezke
dését tárgyaló L 'E m p ire  rom áin, továbbá az európai 
kontinens kulturális- és társadalom -történetével fog
lalkozó H isto ire  so c ia le  el cu lturelle  d e  l'E n ro p e , a 
hatodik szem eszterben az A ncien R égim e közjogi- 
és politikai berendezkedésében m eghatározó  szere
pet já tszo tt francia nem esi családok  történetével fog
lalkozó H isto ire  des fa m ille s  politiques, a francia he
lyi szervek rendszerének történetét tárgyaló  H istoire  
d e  ra d m in is tra tio n  loccde, a M editerráneum  ókori 
állam ai közjogi berendezkedésének szentelt H istoire  
dn m o n d e  méditerrcinéen á  l'ép o q u e  rom aine, vala
m int az  Európán kívüli á llam ok alko tm ányfejlődésé
vel foglalkozó H isto ire  d e s  m ondes extra -européens  
cím ű kurzusok.

JOGTÖRTÉNETI TANTÁRGYAK SZEREPE 
A  NEM  JOGTÖRTÉNETI TÁRGYÚ 
MESTER-KÉPZÉSEK RENDSZERÉBEN

A jo g - é s  á llam tudom ány irányába m utató  általá
nos, a lapozó je llegű , hat szem eszter időtartam ú. ISO 
európai kredit m egszerzését feltételező L icence-kép- 
zést követő  4  szem eszter terjedelm ű, összességében 
120 európai kredit m egszerzésére irányuló m ester- 
képzés m ár kifejezetten  a specializáció  irányába m u
tat: az egyes karok általában egy adott pozitív  jogi 
tárgy (büntető jog és krim inológia , m agánjog, a lko t
m ányjog. európai jog. nem zetközi jo g , regionális 
közigazgatási jo g ) köré ép íte tték  fel -  az európai fel
sőoktatási térség  m egalap ítása  nyom án á talakult -  e 
képzési rendszerüket. így  tehát feladatunk nem  lehet 
m ás. m int annak  m egm utatása, hogy a  specializáció  
e rendszerében m ilyen fe lté te lekkelju tnak  szerephez 
jog történeti tan tárgyak , valam int annak felkutatása, 
hogy m ely jog i karok ind ítanak  jog tö rténeti tárgy
körben m ester-képzést.

Á ltalánosságban m egállapítható , hogy csupán a 
m ester-képzés e lső  két félévében ju tn ak  szerephez 
jog tö rténeti je lleg ű  tárgyak, m elyek kim erítő  felsoro
lására szintén nem  vállalkozhatunk. A Paris-Assas 
egyetem jogi karán a közjogi-, európai jo g i- és 
nem zetközi jo g i m ester-képzésben kötelező je lleggel 
került a tanrendbe az em beri jo g o k  20. századi eu ró 
pai fejlődését tárgyaló  A spects européens d es  droits  
fondam entaux, a  világ nag y jo g ren d szere in ek  (kon ti
nentális, angolszász, k ínai, jap án , indiai, m uzulm án) 
összehasonlítására  törekvő, kétféléves C ra n d s sys- 
tém es de  droit contem porains 1 -2 , az egyes európai 
o rszágok politikai rendszerének fejlődését tárgyaló 
H isto ire  com porée des institu tions d e s  p a ys  de  
l 'E n ro p e  cím ű kurzusok. Szintén a C ours fondam en- 
taux között került rögzítésre a közjogi m ester-képzés 
tem atikájában az  ókortól a 18. századig  m eghatározó 
politikai gondolkodók felfogását ism ertető H istoire  
d e s  idées po litiques ju sq u  'a la f in  d u  X V H E  siécle, és 
ennek  fo ly tatásaként m egjelenő H istoire des idées

p o litiq u es depuis le X V / I E  siécle, m ajd az A ncien 
R égim e bukásátó l a  központi- és a helyi francia  köz- 
igazgatási rendszer fe jlődését bem utató  H isto ire  de  
ra d m in is tra tio n , továbbá a  m agánjogi m ester-kép
zés keretében  az atyai hatalom , a  leszárm azás, a 
gyerm ekek  jo g á llá sa  é s  az a jándékozás kérdésének 
róm ai jo g  eredetek tő l kezdődően a napóleoni kodi- 
fikáció ig  terjedő v izsgálatával fog lalkozó  H istoire  
d u  pa tr im o n ia l de  la  fa m ille  c ím ű kurzusok.

A Paris 1 Panthéon-Sorbonne jogi karának el
járásjogi mester-képzése első szemeszterében vá
lasztható tárgyként szerepel az eljárásjog elméletével 
foglalkozó Théorie et p ra tiq u e  d u  procés, az össze
hasonlító mester-képzés keretében szintén választha
tó tárgyként szerepel az európai politikai gondolko
dás történetét tárgyaló H is to ire  d e  la  p e n sé e  
ju r id iq u e  européenne  című tantárgy. A Paris I -  
René Descartes jogi kara közjogi mester-képzés 
második szemeszterében kötelezően választandó. 8 
kredit értékű tárgyként szerepelnek a politikai gon
dolkodás történetével foglalkozó H isto ire  de  la p e n 
sée  po litique , és az erre épülő H isto ire  p o litiq u e  con- 
tem poraine, az európai jogi kultúra mester-képzés 
harmadik szemeszterében, a francia jogrendszer for
rásainak fejlődését tárgyaló F orm ation  h islorique  et 
sources d u  systém e ju r id iq u e  fra n g a is  című kurzu
sok. A Paris 8 jogi kar 300 hallgatót fogadni képes 
magánjogi mester-képzésében választható tárgyként 
szerepelnek a francia magánjog fejlődésével foglal
kozó. 4 kredit értékű H isto ire  du  dro it des q ffa ires, és 
a politikai gondolkodás történetének szentelt H is
to ire de  k i p en sée  politique, a 100 hallgatót fogadni 
képes közjogi mester-képzésében a francia közigaz
gatás fejlődését összehasonlító módon tárgyaló H is
to ire con tem pora ine  de  ra d m in is tra tio n  fra n ca ise , 
végül a 125 hallgatót fogadni képes büntetőjogi mes
ter-képzésben a francia büntetőjog és kriminológia 
fejlődését bemutató H isto ire  d u  dro it p é n a l e t Sci
ences crim inelles  című kurzusok.

A Reims-i jogi karon a közjogi mester-képzés 
második szemeszterében a választható tárgyak kö
zött szerepel a politikai gondolkodás történetével 
foglalkozó H isto ire  d e s  idées po litiques. a közigaz
gatási mester-képzés második szemszeterében a kö
telezően választandó tárgyak között szerepel a fran
cia politikai-, gazdasági- és társadalmi felfogások 
tárgyalásával foglalkozó H isto ire  des idées p o li
tiques, économ iques e t soc ia les, valamint az össze
hasonlító politikai gondolkodás történetét bemutató 
H isto ire  p o litiq u e  contem poraine, a regionális köz- 
igazgatási mester-képzés első szemeszterében a he
lyi szintű francia közigazgatás történeti előzményeit 
tárgyaló H isto ire  d e  ra d m in is tra tio n  locale , míg a 
magánjogi mester-képzés keretében a szerződéstan 
elméleti alapvetésének tekinthető T héorie d e s  obli- 
gations, végül a bütnetőjogi- és kriminológiai mes
ter-képzésben a francia büntetőjog egyes kérdései
nek történetével foglalkozó C ulture  g én éra le  című 
kurzusok.
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Iculenetí siemle

A L ille 2 Egyetem  jogi kara m ester-képzésének  
első  két szem esztere -  az e lőbb iekben  tárgyaltaktól 
eltérően -  az általános tanok  felé fordul, és csupán az 
utolsó tanév irányul a specializáció  felé. A z első  tan 
évben szám os jog tö rténeti tárgy szerepel a  tem atiká
ban a választható  tárgyak között: a bün te tő-politika 
és a  büntetési rendszerek fejlődését tá rgyaló  H istoire  
de la sécurité  p u b liq u e  el d e s  p o litiq u es péna les, a 
politikai gondolkodás fejlődésével fog lalkozó  H is
to ire des idées po litiques, a frank időszaktól nap ja in 
kig terjedő bírósági rendszer tö rténetének , és az 
egyes bírói szervek hatáskö re  pontos m eghatározásá
nak szentelt H istoire des institu tions ju d ic ia ires, a 
m unkaválla lás szabadsága  kérdését az A ncien R égi
me bukásától a 19. század  végéig  tárgyaló  H istoire  
da  dro it dti travail c ím ű  kurzusok. A  jog tö rténeti tár
gyak az első két szem eszterben  való  e széleskörű  je 
lenlétének azonban szükségszerű  következm énye, 
hogy a valódi specializáció t je len tő  utolsó tanévben 
m ár egyálta lán  nem  ju tn ak  szerephez a  tanrendben.

A szigorúan kötött tematikával rendelkező Limo- 
ges-i jogi k a r  büntetőjogi mester-képzése 24 óra ter
jedelmű. 3.5 kredit értékű, szóbeli vizsgával záruló 
kötelező tárgyként határozza meg az első szemesz
terben a francia büntetőjog fejlődését tárgyaló H is
to ire dn  droit pétiü l, majd a második szemeszterben 
a politikai gondolkodás fejlődésével foglalkozó H is
to ire  des idées politicptes című kurzusokat. A  közjo
gi mester-képzés ez utóbbi tárgyat az első két félév
ben szintén kötelezően választandó tárgyként hatá
rozza meg, valamint e körbe sorolja az első szemesz
ter folyamán az állami szerepvállalás történetével 
foglalkozó H istoire des n iissions de  1'Eteti című kur
zust.

A M o n t p e l l i e r  I E g y e t e m  j o g i  k a r a  egyes 
m ester-képzéseinek  tem atik á jáb an  az előbb iekben  
m egism ert sú llyal vesznek  részt a jo g tö rtén e ti tá r
gyak. így az em beri jo g o k  európai fe jlődésének  
szen te lt m ester-képzés e lső  szem eszterében  az  e u 
rópai jo g fe jlő d ésé t tá rgyaló . 33 ó ra  e lő ad ás te rje 
delm ű . 4  kredit é rtékű  H isto ire  d u  d ro it européert, 
m ajd a m ásodik  szem esz te rb en  a  b írósági rendszer 
fe jlődését tá rgyaló  H isto ire  d e  la ju s tic e  c ím ű  kur
zusok kerü ltek  a tem atikába ; e képzés harm ad ik  és 
negyedik  szem esz te rében  azonban  m ár nem  talá
lunk jo g tö rtén e ti vonatkozású  tan tárgyakat. A  m a
gán jog i m ester-képzés e lső  szem esz te réb en  -  a spe
c ia lizác ió  felé m utató , kö te lező  tá rgyak  m ellett -  
válasz tható  kurzuskén t szerepel a család i jo g  tö rté 
netét tá rg y a ló  H isto ire  d a  d ro it d e  la fa m il le ,  m ajd 
a  m ásod ik  szem esz te rben  a  b írósági ren d sze r tö rté 
neté t tá rgyaló  H isto ire  de  la ju s tic e , a  harm adik  
szem esz te rb en  a 20  ó ra  e lő ad ás  te r jd e le m ű , 3 k re 
d it é rtékű , a sze llem i a lk o táso k  jo g án ak  alap jaival 
fog la lkozó  A sp ec ts  fo n d a m e n ta u x  du  d ro it d e  la  
p ro p rié té  in te llec tue lle  c ím ű  tárgyak . É rdekes lát
nunk, hogy az u to lsó  szem esz te rben  12 ó ra  te rjed e l
m ű, 3 kred it értékű vá lasz tha tó  ku ta tó  szem in áriu m 
ként szerepel a szerződések  jo g a  róm ai jo g i a lap ja 

ival fo g la lk o zó  F o n d em en ts  roinano-historic/ues du  
co n tra t c ím ű  tárgy . A köz igazga tási jo g i m ester- 
képzés m ásod ik  szem esz te rében  a két kö telezően  
v á lasz tan d ó  tá rgy  közö tt szerepel a 33 ó ra  e lőadás 
te rjede lm ű . 6  k red it é rtékű . írásbeli v izsgával záru 
ló . a d é l-eu ró p a i o rszágok  p o litika i b eren d ezk ed é
sének  fe jlő d ésé t tá rg y a ló  H isto ire  des rég im es p o li
tiq u es in éd ite rra n éen s  c ím ű ku rzus. A  reg ionális 
k ö z ig azg a tás i m ester-képzés e lső  szem eszterében  
v á lasz th a tó  tá rg y k én t szerepel a  33 e lő ad ás te rjed e l
m ű. 6 k red it é rtékű . írásbeli v izsgával záru ló , ö ssze
hason lító  a lk o tm án y jo g o t tá rg y a ló  H isto ire  consri- 
tu tio n n e l c o m p a ré  c ím ű  kurzus.

Az Avignoni-i jogi kar szerződési jogi mester- 
képzés első szemeszterében kiegészítő, de kötelező
en választandó tárgyként szerepel a szerődési jogot 
annak római eredetétől a napóleoni kodifikációig 
vizsgáló H isto ire  des obligations, majd a harmadik 
szemeszterben 10 óra terjedelmű. 3 kredit értékű, 
szintén kötelező kutató szemináriumként jelenik meg 
az előbbi tárgykörbe illeszkedő H isto ire  du  d ro it des  
ob liga tions  című kurzusok.

A z A ix  Marseille III egyetem jogi karának 
közjogi m este r-k ép zése  e lső  két szem eszterében  a 
v á lasz th a tó  tá rgyak  között szám o s - 4 8  ó ra  előadást 
m agában  fog la ló  -  jo g tö rtén e ti v o n a tkozású  kurzus 
szerepel, m elyek m indegy ike  a  harm ad ik  é s  neg y e
d ik  szem esz te rben  k ö te lezően  v álasz tandó  tárgyak 
e lő tanu lm ány i fe lté te lekén t szerepel: így a francia 
köz igazga tási jo g  fe jlődésé t tá rg y a ló  H isto ire  du  
d ro it adm in is tra tif. a politikai gond o lk o d ás fe jlődé
sét tá rg y a ló  H isto ire  des idées p o litiques, a nem zet
közi jo g i kapcso la to k  tö rténetével fog la lkozó  H is
to ire  d e s  re la tio n s  in terna tio n a les  c ím ű  kurzusok . 
A z ö sszeh aso n lító  jo g i és jog e lm éle ti m ester-kép
zés  e lső  két szem esz te rében  ugyan  szabadon  vá
lasz tandó  tárgykén t kerü ltek  m eg h atá ro zásra  a tan 
rendben  az  alábbi tá rgyak , de  te ljesítésük  az u to lsó  
két szem esz te rb e  való  tovább lépéshez  szükséges: 
így  a b író ság i ren d sze r tö rténetével fog la lkozó  H is
to ire  de  la  ju s tic e .  é s  az  ö sszeh aso n lító  jo g i g o ndo l
kodás tö rtén e té t tá rg y a ló  H isto ire  de  la p en sée  
ju r id iq u e  con ten ip o ra in e  c ím ű  kurzusok . A z orvosi 
jo g i m este r-k ép zés  e lső  szem eszterében  egyedüli 
kö telezően  v á lasz tan d ó  tá rg y k én t szerepel az eg ész 
ség ü g y re  v o n a tk o zó  jo g i szabályozás tö rténetével 
fog la lkozó  H isto ire  du  d ro it sa n ita ire  e t so c ia l  c í
m ű tá rgy . A  m agán jog i m ester-képzés e lső  sze
m esz te rében  sz in tén  egyedü li e lő tanu lm ány i tá rgy 
kén t van  je le n  a tan rendben  a szerződési jo g o t a ró
m ai e rede tek tő l a franc ia  m agánjogi kódex k iadásá
ig v izsgá ló  H isto ire  d e s  o b lig a tio n s  c ím ű  tárgy . A 
nem zetközi- é s  eu rópa i jo g i m este r-képzés e lső  sze
m eszterében  k ö te lezően  v á lasz tan d ó  tá rgy  a francia 
p o litika i g o n d o lk o d ás tö rténetével fog la lkozó  H is
to ire  d e s  id ées  p o litiq u es, m ajd  a m ásod ik  szem esz
terben  a  n em zetköz i kapcso la tok  tö rténeté t tá rgyaló  
H isto ire  d e s  re la tio n s in terna tiona les  c ím ű  k u rzu 
sok.



JOGTÖRTÉNETI TANTÁRGYAK 

A  JOGTÖRTÉNETI MESTER-KÉPZÉSEKBEN

Álljon két példa itt a jogtörténeti tárgyú mester- 
képzések tantárgyi szerkezetére. A Montpellier I 
Egyetem jogi kara jogtörténeti mester-képzésének 
első szemeszterében kötelező tárgyként a családi jog 
történetét tárgyaló H isto ire  du  clroit de  la fa m ille ,  vá
lasztható tárgyként az európai jog történetét tárgyaló 
H istoire du  droit européert, és a munkajog alapjaival 
foglalkozó Histoire des rela tions d u  travail, majd a 
második szemeszterben a francia bírósági rendszer 
fejlődésével foglalkozó H isto ire  de  la ju s tice  című 
kurzusok kerültek a tanrendbe. A  mester-képzés utol
só éve valós specializációt hoz e területen: a harma
dik szemeszterben kötelezően választandó tárgy a 
francia jogforrási rendszert tárgyaló. 20 óra előadást 
magában foglaló. 5 kredit értékű L es sources du  droit, 
a jogi doktrína történeti fejlődését tárgyaló H istoire  
de la  doctrine  juridic/ue, és az európai közjogi beren
dezkedést összehasonlító módon tárgyaló H istoire  
cornparative des institutions en E urope. továbbá vá
lasztható tárgy az egyes európai országok büntetőjogi 
fejlődésével foglalkozó. 25 óra előadás terjedelmű, 6 
kredit értékű H isto ire  du  d ro it p é n a l des pa ys  
europeéns  című kurzusok, melyekhez az alábbi há
rom. egyenként 12 óra terjedelmű és 3 kredit értékű 
kötelezően választandó kutató szeminárium kapcso
lódik: a jogi széttagoltságot mutató középkori francia 
monarchia joggyakorlatával foglalkozó Praticpie 
juridic/ue sous  / 'ancien régime, az eljárási jog fejlődé
sét tárgyaló H istoire du  procés. valamint a gazdasági - 
és társadalmi változásokkal foglalkozó H istorgrapliie  
des fa its  économic/ues e t sociau.x című szemináriu
mok. A leginkább a szakdolgozat (M éinoire) megírá
sának szentelt utolsó szemeszter folyamán további 
két. jogtörténeti tárgyú, egyenként 12 óra terjedelmű.

történés szemle V -

3 kredit értékű kutató  szem inárium  szerepel: egyrészt 
a szerződési jo g  róm ai jog i eredetét kutató  Fonde- 
m ents rom ano-canonic/ue du  contrat, és az  európai 
büntető jogi dok trína  történetével foglalkozó H istoire  
d e  la d o c trine  p é tm le  européenne  cím ű kurzusok.

A  L icence-d ip lom ával rendelkező, é s  e képzés ke
retében b izonyos jog tö rténeti tárgyakból vizsgázott 
hallgatók  szám ára  ny ito tta  m eg jog tö rténeti m ester- 
képzését a  A  ix Marseille I I I  egyetem jogi kara. 
A z első  év re  beiratkozo tt hallgatóknak 12 tárgyat 
kell vá lasztan iuk  a felajánlott 24 -  többségében  jog- 
tö rténeti -  kurzusból: így a francia közigazgatási jo g  
tö rténetét tá rgyaló  H isto ire  du  d ro it a d m in is tra tif  a 
m ásodik v ilágháború t követő  francia alko tm ányos 
fejlődést bem utató  H isto ire  de  la F rancé depuis  
1945, a  francia  bírósági rendszer történetével fog la
kozó H isto ire  d e  la  ju stice . az  ókori állam ok közjogi 
berendezkedését tá rgyaló  H isto ire  des institu tions de  
l ’A n tiqu ité , a francia  jo g i gondo lkodás fejlődését tá r
g ya ló  H isto ire  des idées politic/ues c ím ű  kurzusok
ból, továbbá egyes m agánjogi jog te rü le tek  (dologi-, 
szem élyi-, kö telm i-, ö rök lési-, házassági vagyonjog) 
fe jlődésének  szentelt tantárgyakból.

KÖVETKEZTETÉSEK HELYETT

N em  válla lkozhattam  annak nyílt m egítélésére, 
hogy a jo g tö rténe ti tárgyak m ilyen súlyt képviselnek 
az  eu rópai felsőoktatási térség követelm ényei szerint 
á ta lakult francia jo g ász-k ép zés egyes fokain. C supán 
az egyes karok tantárgyi tem atikájában fellelt jo g tö r
téneti tárgyak v iszonylagos részletességgel történő 
ism ertetését tűztem  célul, m ely lehetővé teszi az o l
vasó szám ára, hogy  a képzés egy  ado tt fokán szerep
lő egyéb  -  e lsősorban  pozitív  jog i -  tárgyak v iszony
latában a jo g tö rténe ti tárgyak szerepét és sú lyát saját 
m aga m egítélhesse.

A Bolognai Folyam athoz kétféleképpen lehet v i
szonyulni: felfogható úgy is, mint lehetőség az 
országok felsőoktatási rendszerei közötti átjár

hatóság rugalm asságának növelésére, és úgy is, -  talán 
még inkább! -  mint alkalom  annak átgondolására, 
hogy abból, amit általában teszünk, mi az, ami való
ban szükségszerű, és mi az, ami puszta tradíció? A jo 
gi karokra jelentkezők szám ának roham os növekedése 
új koncepció kialakítását tette szükségessé a brit felső
oktatásban: míg 1992-ben évente 4000 hallgató vég
zett, 2004-re ez a szám csaknem  elérte a 14.000-et. Ez 
a folyam at számos tanulsággal já rt, am elyeket előadá
som során ismertetni fogok. El kellett gondolkodnunk 
azon, hogy hogyan oktathatnánk sokkal több hallgatót 
anélkül, hogy arányosan növelnénk az oktatók létszá
mát. Ezzel egy időben ugyancsak felm erült annak az 
igénye, hogy az ügyvédi kam arába való bejutáshoz 
vagy az ügyészi hivatáshoz szükséges kurzusok alkal-

John Bell:

A jogászképzés és 
Bologna brit nézőpontból*

masak legyenek gyakorlati ism eretek elsajátítására is, 
és ne csak az 1980-as évek végén és az 1990-es évek 
elején bevezetett reform ok elméleti ism ertetését tarta l
mazzák. M indezek kapcsán át kellett tekintenünk a jo 
gi képzés egészének jelenlegi helyzetét. Vélem ényem  
szerint indokolt lenne, hogy azok a kérdések, am e
lyekkel ezzel kapcsolatban azóta is foglalkozunk, ré
szét képezzék egy átfogóbb, európai szintű párbeszéd
nek, am elynek célja  az európai jogi képzés 21. száza
di jellegének  kialakítása.
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